

# О Т Ч Е Т

За четвертый квартал 2006 года

## Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

За истекший период участие Банка в составе других организаций не изменилось.

## Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ (подготовлена согласно МСФО)

### 1. Инвестиции и портфель ценных бумаг

тыс. тенге

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	4 327 136	2 048 449	467 496	5 908 089
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего	99 743 035	315 830 796	213 606 227	201 967 604
в том числе:				
Государственные ценные бумаги	64 620 477	228 426 004	191 585 000	101 461 481
Негосударственные ценные бумаги	35 122 558	87 404 792	22 021 227	100 506 123
Прочие инвестиции* -гос. ЦБ, уд. до погашения	0			0
негосударственные ЦБ уд. до погашения	0			0
<b>Всего инвестиции</b>	<b>104 070 171</b>	<b>317 879 245</b>	<b>214 073 723</b>	<b>207 875 693</b>

### 2. Кредитный портфель

Валютная и временная структуры кредитного портфеля

тыс. тенге

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 12 мес.	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	5 111 446	4 349 789	48 272 928	103 939 437	43 811 206	205 484 806
Доллар США	1 941 288	5 492 218	69 670 845	136 591 042	91 179 787	304 875 180
Евро	3 033	161 891	2 269 767	14 089 325	2 920 624	19 444 640
Прочие валюты	0	0	0	0	0	0
<b>Всего:</b>	<b>7055767</b>	<b>10003898</b>	<b>120213540</b>	<b>254619804</b>	<b>137911617</b>	<b>529 804 626</b>

Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка Республики Казахстан (в части основного долга заемщиков)

тыс. тенге

Тип Кредита	IV квартал 2005г				IV квартал 2006г			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартный	199 638 585	80%	0	0	393 304 379	74%		
Сомнительный	47 893 071	19%	4 488 365	66%	134 486 321	25%	11 104 114	85.0%
1).сомнительные 1 категории	38 224 616	15%	1 875 692	28%	110 818 234	21%	5 398 201	41.3%
1).сомнительные 2 категории	187 106	0%	22 464	0%	4 962 369	1%	483 416	3.7%
1).сомнительные 3 категории	5 883 493	2%	1 154 664	17%	12 419 956	2%	2 420 802	18.5%
1).сомнительные 4 категории	1 344 539	1%	329 992	5%	1 069 185	0%	260 838	2.0%
Сомнительный с повышенным риском	2 253 317	1%	1 105 553	16%	5 216 577	1%	2 540 857	19.4%
Безнадежный	2 343 381	1%	2 300 237	34%	2 013 926	0%	1 962 370	15.0%
<b>Всего</b>	<b>249 875 037</b>	<b>100%</b>	<b>6 788 602</b>	<b>100%</b>	<b>529 804 626</b>	<b>100%</b>	<b>13 066 484</b>	<b>100%</b>

Дебетовые и кредитовые обороты по кредитному портфелю отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки.

тыс. тенге					
Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	10	240 761 667	124 225 896	60 112 383	304 875 180
Доллар США	7	15 052 971	7 837 313	3 445 644	19 444 640
Евро	9	46 764	0	46 764	0
Прочие валюты	12	134 057 788	146 280 462	74 853 444	205 484 806
<b>Всего</b>	<b>0</b>	<b>389 919 190</b>	<b>278 343 671</b>	<b>138 458 235</b>	<b>529 804 626</b>

### 3. Межбанковские займы.

тыс. тенге				
Статьи активов (А) или Обязательств (О)	IV квартал 2005г		IV квартал 2006г	
	сумма	% от А или О	сумма	% от А или О
<b>Ссуды и средства банкам, всего</b>	<b>3 215 952</b>	<b>0.91</b>	<b>77 989 937</b>	<b>7.46</b>
в тенге	532 361	0.15	60 020 000	5.74
в валюте	2 683 591	0.76	17 969 937	1.72
<b>Кредиты и средства от банков, всего</b>	<b>82 335 020</b>	<b>25.28</b>	<b>279 501 100</b>	<b>28.46</b>
в тенге	10 111 892	3.10	54 005 340	5.50
в валюте	72 223 128	22.17	225 495 760	22.96

В 4 квартале 2006 года АО АТФБанк активно участвовал на межбанковском депозитно-кредитном рынке в части привлечения и размещения денежных средств. По сравнению с 4 кварталом 2005 года в 3 раза увеличился объем активов банка. Если на конец 2005 года сумма активов банка составляла 353 220 233 тыс тенге, то на этот же период 2006 года уже 1 046 115 035. Соответственно возросли и обязательства банка. Например, в 4 квартале 2006 года объем обязательств по краткосрочным займам перед другими банками вырос в 5.4 раза по сравнению с 4 кварталом 2005 года, депозитов до месяца - в 5 раз, депозитов до года - в 18 раз.

#### Средства клиентов

Средние процентные ставки по вкладам клиентов в разрезе валюты  
Дебетовые и кредитовые обороты по средствам клиентов отдельно по видам валют.

тыс. тенге

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	4.46	183 339 114	1 911 559 617	1 992 904 597	264 684 094
Доллар США	4.17	49 975 665	832 725 548	947 032 187	164 282 304
Евро	4.60	1 844 561	21 855 124	23 047 744	3 037 181
Прочие валюты	0.48	587 410	24 655 658	24 367 208	298 960
<b>Всего</b>		<b>235 746 750</b>	<b>2 790 795 947</b>	<b>2 987 351 736</b>	<b>432 302 539</b>

Временная структура отдельно по средствам юридических и физических лиц

тыс. тенге

Депозиты	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. до 9 мес.	От 9 мес. до 12 мес.	Свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	94 824 401	19 589 232	33 423 319	859 934	107 350 256	106 727 621	362 774 763
Физические лица	631 695	516 413	432 419	256 780	6 793 650	60 896 819	69 527 776
<b>Всего</b>	<b>95 456 096</b>	<b>20 105 645</b>	<b>33 855 738</b>	<b>1 116 714</b>	<b>114 143 906</b>	<b>167 624 440</b>	<b>432 302 539</b>

#### 4. Временная структура обязательств по годам погашения.

тыс. тенге

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению							
		2007	2008	2009	2010	2011	2012	2014	2016
ABN AMRO BANK LONDON	51 550 129	31 120 486	20 429 643						
AMERICAN EXPRESS BANK GMBH, FR/M	2 712 468	2 712 468							
BANCA AGRICOLA MANTOVANA SPA	211 500		211 500						
BANCA LOMBARDA INTERNATIONAL S.A.	4 064 000	4 064 000							
BANCA NAZIONALE DEL LAVORO SPA, ИТАЛИЯ	1 070 876	12 197	47 645		297 096	713 938			
BANK AUSTRIA CREDITANSTALT	681 174	681 174							
BANK GESELLSCHAFT BERLIN	2 270 592	728 175		357 806	1 184 611				
BANK OF MONTREAL, TORONTO	2 275 921	2 275 921							
BAYERISCHE HYPO-UND VEREINSBANK AG	16 631 896	8 872 140	7 029 345	730 411					
CITI BANK NY	680 273	680 273							
CREDIT SUISSE FIRST BOSTON SWITZERLAND	2 642 985	2 328 705	314 280						
DEUTSCHE BANK AG, FR/M	801 339			801 339					
DEUTSCHE BANK AG, LONDON	23 713 538		23 713 538						
DEUTSCHE INVESTITIONS- UND ENTWICKLUNGSGESELLSCHAFT MBH (DEG)	364 666		364 666						

DRESDNER BANK AG, FR/M	870 664	363 053	62 598	86 262		358 751			
EUROPEAN BANK FOR RECONSTRUCTION AND DEVELOPMENT	3 976 280	1 869 614	1 958 998		147 668				
GARANTIBANK INTERNATIONAL N.V.	1 840 974	1 840 974							
HSBC BANK KAZAKHSTAN	1 275 232	1 275 232							
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ПО ЛИНИИ KFW	550 757			550 757					
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ПО ЛИНИИ МБРР	9 378	9 378							

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению							
		2007	2008	2009	2010	2011	2012	2014	2016
AL AHLI BANK OF KUWAIT K.S.C.	650 755	650 755							
ATF CAPITAL B.V.	12 897 548								12 897 548
CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED	5 859 520	5 859 520							
CREDIT SUISSE INTERNATIONAL, LONDON	32 100 805	32 100 805							
DEERE CREDIT INC. (СИА)	56 670					56 670			
EMIRATESBANK INTERNATIONAL, PJSC (DUBAI)	1 309 424	1 309 424							
FINANSBANK (HOLLAND) N.V.	631 069	631 069							
HSBC BANK PLC, LONDON	4 727 929	4 492 391	235 538						
ING BANK NV АМСТЕРДАМ	123 828		123 828						
INTESA SODITIC TRADE FINANCE LIMITED, UK	3 834 409	3 784 176	50 233						
JP MORGAN CHASE BANK	1 606 368	1 606 368							
LANDESBANK BADEN- WUERTTEMBERG STUTTGARD, ГЕРМАНИЯ	104 326	104 326							
LRP LANDESBANK RHEINLAND-PFALZ	2 551 032	1 864 628	686 404						
MASHREQBANK PSC, USA	26 226	26 226							
MORGAN STANLEY BANK INTERNATIONAL LIMITED, LONDON	19 517 110		19 517 110						
NATEXIS BANQUES POPULAIRES .PARIS	134 681	134 681							
NEDERLANDSE FINANCIERINGS- MAATSCHAPPIJ VOOR ONTWIKK	364 666		364 666						
RAVOBANK INTERNATIONAL, НИДЕРЛАНДЫ	319 316		319 316						

RAIFFEISEN ZENTRALBANK OESTERREICH AG	105 155		105 155						
STANDART BANK	10 288 258	7 105 825	3 182 433						
SOCITE GENERALE	3 193 182	3 193 182							
TFI PUBLIC COMPANY LIMITED, CYPRUS	3 021 126		3 021 126						
THE BANK OF TOKYO- MITSUBISHI UFJ BANK LTD TOKYO	1 813 407	1 813 407							
THE EXPORT-IMPORT BANK OF KOREA "KEXIM", КОРЕЯ	60 993		60 993						
THE INDONESIA OVERSEAS BANK (INDOVERBANK), HAMBYRG	1 323 601	895 958	427 643						
WEST LB AG, LONDON	17 181 874	4 481 874				12 700 000			
НАРОДНЫЙ СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА	19 209 600	19 209 600							
МЕЖДУНАРОДНЫЙ МОСКОВСКИЙ БАНК, РОССИЯ	1 447 495	1 447 495							
ВЫПУЩЕННЫЕ ЕВРООБЛИГАЦИИ (5 ЛЕТ)	64 091 962	12 858 487		25 576 055	25 657 420				
ВЫПУЩЕННЫЕ ЕВРООБЛИГАЦИИ (СВЫШЕ 5 ЛЕТ)	69 992 885						25 668 079		44 324 806
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАНН ЫЕ ОБЛИГАЦИИ 2 ЭМИССИИ	257 447	257 447							
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАНН ЫЕ ОБЛИГАЦИИ 3 ЭМИССИИ	4 571 033		4 571 033						
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАНН ЫЕ ОБЛИГАЦИИ 4 ЭМИССИИ	4 382 977							4 382 977	
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАНН ЫЕ ОБЛИГАЦИИ 5 ЭМИССИИ	13 275 866						13 275 866		
КРЕДИТ АТЫРАУСКОГО АКИМАТА (АТЫРАУСКИЙ ФИЛИАЛ)	31 347		28 375	2 972					
КРЕДИТ ВКО АКИМАТА (УСТЬ- КАМЕНОГОРСКИЙ ФИЛИАЛ)	26 691		6 666			20 025			
ФОНД РАЗВИТИЯ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬС ТВА	388 231	388 231							
ИТОГО:	419 673 454	163 049 665	86 832 732	28 105 602	27 286 795	13 849 384	38 943 945	4 382 977	57 222 354

## 5. Анализ финансовых результатов.

тыс. тенге

Объем оказанных услуг	IV квартал	IV квартал	Увелич.
-----------------------	------------	------------	---------

	2005г	2006г	/уменьш., %
<b>Кредитование, всего</b>	<b>165 655 502</b>	<b>223 115 707</b>	<b>135%</b>
В том числе:			
Банкам	145 725	9 339	6%
юридическим лицам (кроме банков)	148 812 064	185 073 210	124%
физическим лицам (населению)	16 697 713	38 033 158	228%
<b>Торговое финансирование, всего</b>	<b>779 641</b>	<b>1 329 001</b>	<b>170%</b>
В том числе:			
гарантии	1 320	2 110	160%
аккредитивы	778 321	1 326 891	170%
<b>Расчетно-кассовое обслуживание</b>			
В том числе:			
<i>Перевод платежей юридических лиц</i>	<b>706 536 046</b>	<b>1 981 015 304</b>	<b>280%</b>
<i>Денежные переводы физических лиц</i>	<b>1 332 839</b>	<b>142 330 709</b>	<b>10679%</b>
Услуги по конвертации			
<i>(данные только по г.Алматы)- в разрезе видов валют и в номинале –ед.валюты (согласно отчета формы б):</i>			
<b>ПОКУПКА ИНВАЛЮТЫ У ФИЗЛИЦ</b>			
Доллары США	11 515 465	12 427 557	108%
ЕВРО	173 880	169 270	97%
Российские рубли	34 870 275	263 147 470	755%
<b>ПРОДАЖА ИНВАЛЮТЫ ФИЗЛИЦАМ</b>			
Доллары США	97 358 672	121 359 748	125%
ЕВРО	25 150 120	31 050 605	123%
Российские рубли	1 471 240	7 846 220	533%
<i>Другое</i>	<b>8 718</b>	<b>4 052</b>	46%
<b>Брокерско-дилерские услуги, всего</b>	<b>334 934 409</b>	<b>629 287 044</b>	<b>188%</b>
В том числе:			
покупка валюты по поручению клиентов	51 424 324	96 803 255	188%
продажа валюты по поручению клиентов	213 384 927	527 692 622	247%
покупка ценных бумаг по поручению клиентов	68 351 026	4 791 167	7%
продажа ценных бумаг по поручению клиентов	1 774 132	0	0%
<b>Привлечение депозитов, всего</b>	<b>1 265 413 059</b>	<b>2 710 216 538</b>	<b>214%</b>
В том числе:			
от банков	118 524 636	102 907 691	87%
от юридических лиц (кроме банков)	1 141 718 790	2 557 335 999	224%
от физических лиц (населения)	5 169 633	49 972 848	967%
<b>Объем оказанных услуг</b>	<b>IV квартал 2005г</b>	<b>IV квартал 2006г</b>	<b>Увелич. /уменьш., %</b>
<b>Прочие услуги</b>	<b>7 527 995</b>	<b>34 575 591</b>	<b>459%</b>
В том числе:			

открытие расчетных и текущих счетов частным предпринимателям	146 622	5 161 367	3520%
кастодиальная деятельность	4 632	61 955	1338%
акцептирование	0	0	
чековые операции	2 999 357	421 974	14%
трастовые (доверительные) операции	1 503 088	1 907 360	127%
принятие на хранение и на инкассо материалов, ценностей, драгметаллов, акций и других ценных бумаг	2 874 296	27 022 935	940%

**7. Исполнение пруденциальных нормативов Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций по состоянию на 01.01.07г.**

№	Наименование	Сумма
1	Уставный капитал	47 600 000
2	Дополнительный капитал	267 313
3	Нераспределенный чистый доход прошлых лет	6 230 907
4	Фонды, резервы, сформированные за счет дохода прошлых лет	825 214
5	Нематериальные активы	108 717
6	Убыток текущего года	
7	Убыток прошлых лет	
8	Итого промежуточный капитал 1 уровня	54 814 717
9	Бессрочные финансовые инструменты, включаемые в расчет капитала 1 уровня	9 673 185
10	Итого капитал 1 уровня	64 487 902
11	Нераспределенный чистый доход текущего года	6 026 082
12	Переоценка основных средств и ценных бумаг	2 989 920
13	Общие резервы (провизии) в сумме, не превышающей 1,25 процентов суммы активов, взвешенных с учетом кредитного риска за минусом неинвестированных остатков средств, принятых на условиях кастодиального договора	
14	Бессрочные финансовые инструменты, включаемые в расчет капитала 2 уровня	3 026 815
15	Субординированный долг банка за минусом выкупленного собственного субординированного долга банка, включаемый в капитал 2 уровня, в соответствии с пунктами 11 и 12 Инструкции о нормативных значениях и методике расчетов пруденциальных нормативов для банков второго уровня, утвержденной постановлением Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 30 сентября 2005 года № 358 (зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан 7 ноября 2005 года под № 3924) (далее - Инструкция), часть которая не превышает не превышает 50% капитала первого уровня	17 500 000
16	Итого капитал 2 уровня	29 542 817
17	Субординированный долг 3 уровня в соответствии с пунктом 14 Инструкции	
18	Субординированный долг банка за минусом выкупленного собственного субординированного долга банка, включаемый в капитал 2 уровня, в соответствии с пунктами 11 и 12 Инструкцией, часть которая не включена в капитал 2 уровня	
19	Итого капитал 3 уровня	
20	Часть капитала 1 уровня, предназначенного для покрытия рыночного риска	
21	Итого капитал 3 уровня, включаемый в собственный капитал	
22	Инвестиции банка в акции и субординированный долг юридического лица в соответствии с пунктом 3 Инструкции	
23	Итого собственный капитал	94 030 719
24	Активы	1046115035
25	Итого активы, взвешенные с учетом кредитного риска	591 779 001
26	Неинвестированные остатки средств, принятых на условиях кастодиального договора	16 616 576
27	Итого условные и возможные обязательства, взвешенные с учетом кредитного риска	24 181 258
28	Итого производные финансовые инструменты, взвешенные с учетом кредитного риска	4 997
29	Специфический процентный риск	1 107 160
30	Общий процентный риск	352 637
31	Итого рыночный риск, связанный с изменением ставки вознаграждения	1 459 797
32	Специфический риск	
33	Общий риск	

34	Итого рыночный риск, связанный с изменением рыночной стоимости акций и рыночной стоимости производных финансовых инструментов, базовым активом которых являются акции или индекс на акции	
35	Итого рыночный риск, связанный с изменением обменного курса иностранных валют (рыночной стоимости драгоценных металлов)	1 593 854
36	Средняя величина годового валового дохода в соответствии с пунктом 31 Инструкции	8 726 248
37	Операционный риск	8 691 343
38	Активы и условные и возможные требования и обязательства, рассчитанные с учетом рыночного риска	25 345 303
39	Коэффициент достаточности собственного капитала (k1)	0.063
40	Коэффициент достаточности собственного капитала (k2)	0.145
41	Совокупная задолженность одного заемщика или группы взаимосвязанных заемщиков, не связанных с банком особыми отношениями по любому виду обязательств перед банком согласно главе 3 Инструкции	19 118 325
42	Коэффициент максимального размера риска на одного заемщика, не связанного с банком особыми отношениями - (k3')	0.203
43	Совокупная задолженность одного заемщика или группы взаимосвязанных заемщиков, связанных с банком особыми отношениями по любому виду обязательств перед банком согласно главе 3 Инструкции	4 624 861
44	Коэффициент максимального размера риска на одного заемщика (группы заемщиков), связанного с банком особыми отношениями - (k3)	0.049
45	Сумма рисков по всем заемщикам, связанным с банком особыми отношениями	16 693 855
46	Коэффициент суммы рисков по заемщикам, связанным с банком особыми отношениями (Po)	0.178
47	Максимальная сумма бланкового займа, необеспеченных условных обязательств перед заемщиком либо за заемщика в пользу третьих лиц, по которым у банка могут возникнуть требования к заемщику в течение текущего и двух последующих месяцев, а также обязательств нерезидентов Республики Казахстан, зарегистрированных или являющихся гражданами оффшорных зон, за исключением требований к резидентам Республики Казахстан с рейтингом агентства Standard & Poor's или рейтингом аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств не более чем на один пункт ниже суверенного рейтинга Республики Казахстан и нерезидентов, имеющих рейтинг не ниже «А» агентства Standard & Poor' s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств, за исключением нерезидентов с рейтингом не ниже «А» агентства Standard & Poor's или рейтингом аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств, в отношении одного заемщика или группы взаимосвязанных заемщиков	502 222
48	Коэффициент максимального размера бланкового кредита (Бк)	0.005
49	Совокупная сумма рисков банка на одного заемщика, размер каждого из которых превышает 10 процентов от собственного капитала банка	171 029 443
50	Коэффициент совокупной суммы рисков на одного заемщика, размер каждого из которых превышает 10% от собственного капитала (Pк)	1.819
51	Высоколиквидные активы	143 658 481
52	Обязательства до востребования	70 864 875
53	Коэффициент текущей ликвидности (k4)	2.027
54	Активы для расчета лимита краткосрочной ликвидности	204 823 943
55	Обязательства для расчета лимита краткосрочной ликвидности	224 066 377
56	Коэффициент краткосрочной ликвидности (k5)	0.914
57	Активы для расчета лимита текущей валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	52 887 837
2)	вид валюты евро	4 323 503
58	Обязательства для расчета лимита текущей валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	26 539 182
2)	вид валюты евро	1 007 309
59	Коэффициент текущей валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	1.993
2)	вид валюты евро	4.292
60	Активы для расчета лимита краткосрочной валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	80 804 507
2)	вид валюты евро	4 834 353
61	Обязательства для расчета лимита краткосрочной валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	85 167 468
2)	вид валюты евро	3 619 744
62	Коэффициент краткосрочной валютной ликвидности	

1)	вид валюты USD	0.949
2)	вид валюты евро	1.336
63	Активы для расчета лимита среднесрочной валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	182 022 014
2)	вид валюты евро	6 624 362
64	Обязательства для расчета лимита среднесрочной валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	261 432 766
2)	вид валюты евро	10 033 698
65	Коэффициент среднесрочной валютной ликвидности	
1)	вид валюты USD	0.696
2)	вид валюты евро	0.660
66	Инвестиции банка в основные средства и другие нефинансовые активы	20 977 487
67	Коэффициент максимального размера инвестиций банка - (к6)	0.223
68	Краткосрочные обязательства перед нерезидентами	65 260 438
69	Коэффициент максимального лимита краткосрочных обязательств перед нерезидентами	0.694

## 8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «АТФБанк» за отчетный период.

### 8.1 Инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы;

	Здания и сооружения, земля	компьютерная техника	транспорт	оборудов.	нематер. активы	Всего
АТФБанк/свод/	2 807 560	89 004	110 665	278 296	12 314	3 297 839

### 8.2 Разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов, изменения в ассортименте оказываемых услуг;

#### По корпоративному бизнесу

- По всем программам кредитования субъектов малого и среднего бизнеса, из средств банка, произошли следующие изменения:
  - Увеличена сумма кредитования до 5 млн. USD.
  - ❖ Срок кредитования на пополнение оборотных средств увеличен до 10 лет.
  - ❖ Срок кредитования на инвестиции увеличен до 15 лет.
- По кредитованию субъектов малого и среднего бизнеса, из средств банка, на покупку недвижимости для использования в коммерческих целях – увеличен срок кредитования до 20 лет.

#### По розничному бизнесу

- Внедрены новые услуги по платежным карточкам Банка:
  - ❖ Внедрена и запущена новая кредитная карточка (револьверное кредитование).
  - ❖ Внедрена и запущена новая платежная карточка VISA Platinum (акция).
- Запущена акция по платежным карточкам «Казахстанский фестиваль покупок VISA Fest». Данная акция прошла в период с 1 ноября по 30 ноября 2006 г., в супермаркетах и торговоразвлекательных центрах, а также на автозаправочных станциях в гг. Алматы и Астаны (акция завершилась).
- Запущена акция по платежным карточкам «Новогодний подарок от АТФБанка!». Период акции с 1 по 31 декабря 2006г. В данной акции могли участвовать как владельцы платежных карточек VISA АТФБанка, так и предприятия, обслуживающие платежные карточки VISA АТФБанка, а так же MasterCard, Altyn любых других банков (акция завершилась).
- Завершилась акция по программе потребительского кредитования «Ипотека-БУМ!».

- Внесены изменения в условия по программам потребительского кредитования: «АТФ-ПРЕимущество» (ипотека), «Ипотека-БУМ!», автокредитования, АТФ-СкоРОСТной (на неотложные нужды).

### 8.3 Изменение клиентской базы

№ п/п	Наименование счетов	Кол-во счетов на 01.10.06 г.	Кол-во счетов на 01.01.07 г.	Изменения за 4 квартал 2006 г.
1	По физическим лицам	149 360	167 955	18 595
2	По юридическим лицам	24 215	25 330	1 115

### 8.4 Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения:

#### Открыты филиалы:

с. *Урджар ВКО* по адресу – 071708, ВКО, Урджарский р-н, с. Урджар, ул. Фрунзе, 37. (дата регистрации в органах юстиции - 27.10.2006 г.)

г. *Темиртау* по адресу – 101404, г. Темиртау, пр. Metallургов, 34 а. (дата регистрации в органах юстиции - 20.11.2006 г.)

#### - дополнительные офисы филиалов в городах:

Актобе – 030000, г. Актобе, ул. Пацаева, 4 (дата регистрации в органах юстиции - 26.10.2006 г.)

Кызылорда – 120014, г. Кызылорда, ул. Айтеке би, 28 (дата регистрации в органах юстиции - 16.11.2006 г.)

Семипалатинск - 070200, ВКО, г. Аягоз, ул. Ауэзова, 6/1 (дата регистрации в органах юстиции - 06.12.2006 г.)

Алматы - 050000, г. Алматы, ул. Фурманова, 100, оф. №1 (дата регистрации в органах юстиции - 10.10.2006 г.)

Павлодар – 141200, Павлодарская обл., г. Экибастуз, ул. Строительная, 83/13 (дата регистрации в органах юстиции - 29.12.2006 г.) – на базе РКО в г. Экибастуз.

По состоянию на 01.01.2007 г. региональная сеть банка представлена 22 филиалами, 33 точками продаж – из них 15 РЦ (розничный центр), 15 ЦБО (центр банковского обслуживания), 1 VIP-центр в г. Алматы, 1 доп. офис в г. Шымкент, 1 пункт приема заявок по линии ЕБРР.

### 8.5 Информация о других событиях, которые имели место в отчетном периоде и могут оказать существенное влияние на деятельность Банка в будущем и курс его ценных бумаг.

К наиболее значимым событиям, произошедшим в АО АТФБанк в 4-м квартале 2006 г., можно отнести:

1. Увеличение размера уставного фонда за счет размещения привилегированных акций Банка на общую сумму 12,0 млрд. тенге
2. Привлечение в октябре 2006 г. синдицированного займа на сумму 550,0 млн. долл. США.
3. Размещение в ноябре 2006 г. бессрочных финансовых инструментов на сумму 100,0 млн. долл. США.

**Председателя Правления**

**Т.Ж. Куанышев**

**Главный бухгалтер**

**А.М. Деревянко**